Çünkü bizzat söz konusu eserlerde açıkça belirtilmedikçe, değişik kaynaklarda Harranlılar'a isnat edilen görüşleri Râzî'nin düşünceleriyle özdeşleştirmek doğru olmasa gerek.

Tabip-filozof Ebû Bekir er-Râzî'yi Harran Sâbiileri ile ilişkilendiren ilk kaynak ise, tespit edilebildiğine göre, Ebü'l-Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali el-Mes'ûdî (ö. 345/956)'nin *Murûcü'z-zeheb* isimli eseridir. Mes'ûdî eserinde, Ebû Bekir er-Râzî'nin, Sâbiiler'i Harraniyyûn ve Kîmâriyyûn diye ikiye ayırdığı ve Harran Sâbiileri'nin görüşlerinden bahsettiği bir kitabını gördüğünü belirtmektedir. Ancak Mes'ûdî, sözü uzatarak kitabın amacının dışına çıkmamayı ve bir de Râzî'nin söz konusu eserindeki görüşleri kendi kitabında anlatmasının insanların çoğu tarafından kötü görüleceğini düşünerek eserdeki görüşlerden bahsetmediğini ifade etmektedir.<sup>53</sup> Paul Kraus, Mes'ûdî'nin bahsetmiş olduğu bu kitabın *Kitâbü'l-İlmü'l-ilâhî* olduğunu belirtmektedir.<sup>54</sup> Her ne kadar Mes'ûdî, eserde ortaya konan görüşlerden bahsetmese de, eserin, çoğu insan tarafından hoş karşılanmayacak birtakım görüşleri içerdiği yönünde bir imada bulunmaktadır.

Nasîruddin et-Tûsî (ö. 662/1264), Fahreddin er-Râzî'nin *el-Muhassal*'ının özeti mahiyetinde olan *Telhîsü'l-muhassal* isimli eserinde, önce Harranlılar'ın "beş ezeli ilke" anlayışını açıklamakta, sonra da Ebû Bekir er-Râzî'nin de bu görüşe meylettiğini, hatta bu konuda *el-Kavl fi'l-kudemâ'l-hamse* isimli bir eser bile yazmış olduğunu belirtmektedir.<sup>55</sup> Böylece Tûsî, Râzî'nin "beş ezeli ilke" düşüncesini Harranlılar'dan almış olduğunu açık bir şekilde ifade etmiş olmaktadır.

Râzî'yi Harranlılar'la ilişkilendiren bir diğer düşünür Kazvînî el-Kâtibî (ö. 693/1294)'dir. O, Fahreddin er-Râzî'nin *el-Muhassal*'ına yazmış olduğu *Kitâbü'l-Mufassal fi şerhi'l-Muhassal* isimli şerhte, Harranlılar'ın "beş ezeli ilke" anlayışını geniş bir şekilde açıkladıktan<sup>56</sup> sonra şöyle söylemektedir: "Harranlılar'ın görüşü ve Muhammed b.